केन्द्रीय रेशम बोर्ड CENTRAL SILK BOARD



[वस्त्र मंत्रालय - भारत सरकार Ministry of Textiles - Govt. of India] बी टी एम लेआऊट, मडिवाला BTM Layout, Madivala

बेंगलूर BENGALURU-560 068

दिनांक Date: 19.08.2021

सं.No.केरेबो CSB/17/2013-14-हिन्दी Hindi

परिपत्र CIRCULAR

विषय : हिन्दी दिवस/सप्ताह/पखवाड़ा – 2021 के आयोजन के संबंध में।

Sub: Organisation of Hindi Day/Week/Fortnight – 2021- regarding.

जैसा कि आप जानते हैं कि प्रत्येक वर्ष 14 सितंबर की केन्द्रीय रेशम बोर्ड के सभी कार्यालयों में हिन्दी दिवस मनाया जाता है। विगत वर्ष की भाँति बोर्ड के सभी कार्यालयों में सितम्बर, 2021 में हिन्दी दिवस/सप्ताह/पखवाड़ा आयोजित किया जाए। इन कार्यक्रमों की अविध इस प्रकार रखी जाए कि हिन्दी दिवस (14 सितंबर) इस अविध के दौरान शामिल रहे । सदस्य सिचव, केन्द्रीय रेशम बोर्ड के संदेश यथासमय भेजे जाएँगे जिसे इस अवसर पर अवश्य पढ़े जाएँ। माह सितम्बर में राजभाषा कार्यान्वयन समिति की तिमाही बैठक और हिन्दी कार्यशाला आयोजित करना सुनिश्चित किया जाए।

As you are aware that every year on 14th September Hindi Day is celebrated in all offices of Central Silk Board. All the Offices of CSB may organize Hindi Day/Week/ Fortnight during September, 2021 like previous year. The duration of celebrations should be in such a way that Hindi Diwas (14th September) is included in this period. The message of Member Secretary, CSB will be sent in due course of time which may be read on this occasion. It may be ensured that quarterly OLIC meeting and Hindi Workshop are held within the month of September.

"हिन्दी दिवस/सप्ताह/पखवाड़ा - 2021" के दौरान संस्थानों/कार्यालयों द्वारा आयोजित की जाने वाली हिन्दी प्रतियोगिताओं के मापदण्ड नीचे दिए गए हैं:

During "Hindi Day/Week/Fortnight - 2021" the norms for organizing Hindi Competitions by the Institutes/Offices are given as under:

क्र.सं. SI.No.	कार्यालय में अधिकारियों/ कर्मचारियों की संख्या No.of Officers/Staff in Office	हिन्दी प्रतियोगिताओं की संख्या No.of Hindi Competitions	पुरस्कार की संख्या व राशि No. &Amount of Prizes
1	5 से to 15 तक	एक One	प्रत्येक प्रतियोगिता में तीन पुरस्कार और प्रोत्साहन पुरस्कार Three prizes and Consolation Prize in each Competition
2	16 से to 30 तक	दो Two	
3	31 से to 50 तक	तीन Three	
4	51 से अधिक	चार Four	प्रथम पुरस्कार First Prize रु.800/-
	More than 51		द्वितीय पुरस्कार Second Prize रु.600/-
			तृतीय प्रस्कार Third Prize रु.400/
• वर्तमान परिस्थिति में प्रतियोगताएं, सामाजिक			Consolation Prize 5 300/
	दूरी को ध्यान में रखते हु Competitions may be or view of social distancing	rganized keeping in	(प्रोत्साहन पुरस्कार दो तक सीमित किया जाए।

वर्तमान में कोविड-19 महामारी के परिप्रेक्ष्य में केन्द्र सरकार द्वारा समय-समय पर जारी दिशा-निर्देशों, मानक प्रचालन प्रक्रिया (एस ओ पी) को ध्यान में रखते हुए कार्यक्रमों को यथासंभव ऑनलाइन तरीके से आयोजित किए जाएं।

In view of present COVID-19 Pandemic, online programmes should be organized as far as possible keeping in view the directions and standard operating Procedures (SOPs) issued by the Central Government from time to time.

नोट Note:

- सभी प्रतियोगिताएँ हिन्दी में आयोजित की जाए ।
 All competitions should be organized in Hindi.
- 2. कार्यालय प्रधान व हिन्दी अनुभाग के कर्मचारी प्रतियोगिताओं (सांस्कृतिक कार्यक्रमों को छोड़कर) में भाग न लें ।

 Head of the Office and Staff of Hindi section should not participate in the competitions (Excluding Cultural Programme).
- 3. जिन कार्यालयों में 5 से कम कर्मचारी हों, वे उस स्थान के करीब स्थित केन्द्रीय रेशम बोर्ड के किसी भी कार्यालय से मिलकर संयुक्त रूप से प्रतियोगिता में भाग ले सकते हैं, अन्यथा वे केवल हिन्दी दिवस मना लें।

 Offices having Staff strength less than 5, may participate in the competitions jointly with any of the CSB Offices located in nearby places otherwise they may celebrate only Hindi Day.
- 4. इस परिपत्र को अपने संबद्ध/अधीनस्थ एककों/कार्यालयों में परिचालित किया जाए। It may be circulated among the Sub-ordinate/Attached Units/Offices.

[आर.डी.शुक्ल R.D.Shukla]

उप निदेशक (रा.भा.) Dy. Director (O.L.)

सेवा में To.

केरेबो के सभी कार्यालय All the Offices of Central Silk Board